**C**a.lii

**A**erca illud tempus quo philippus rex inimicabatur Coloniensib⁹  
pter ottonem satelles quidam Johannes nomine. cognomento  
danus prouinciaz depredatus est. **H**ic cum post multa mala mo  
riturus esset. dyabolus morienti nimis importunus fuit. In cuius aspectu  
pallens ac tremens ad circūstantes clamabat. Date mihi gladium vt re  
pellam a me hunc qui infestat me virum nigerrimū. **D**icentibus eis nemu  
nem hic videm⁹. inuoca deum. miser ille desperatus respondit. Quid mihi  
posset prodere si modo illū inuocarem⁹. Multum inquiunt. Tunc ille. De  
si potes adiuua me. sicqz expirauit. Et satis timeo q̄ modicum ei p̄fuerit  
tam infirma q̄tā extorta inuocatio

**C**a.liii.

**E**odem tempore seruus quidam aliquando cursor Ottonis ar  
chydyaconi Leodiensis officium suum deserens. multitutini  
predonum. que ruita vulgo dicitur associauit. Inter quos ep̄m  
se nominās et ep̄m q̄ insulā representās lochs facere consueverat pccoz ab/

## **D**istinctio vndeclima

## **D**e morientib.

solutionē. **P**ie quādā duobus ex eis videntib<sup>o</sup> duos canes dñs ei immisit a quibus totus laceratus et extinctus penā soluit deprestationis atq; irrationis diuinoꝝ sacramentop. **Q**uiā predam homicidia frequenter se quītūr aliqua tibi p̄ferā exempla de morte miserabili homicidaꝝ.

## **C**ap.lviii.

**T**rx duo anni elapsi sunt q̄ ciuis quidā monasteriens defunct<sup>o</sup> est. **H**ic cū domū et pecunias mltas filio suo vnico dimisisset. ille luxuriose viuendo cū meretricibus et in tabernis om̄ia sua mobilia cōsumpsit. **D**omū vero sororio suo vendens et abicens. preciū illius in breui dilapidauit. **N**ecessitate compellente ad eundē suū sororii rediens ab eo tum ppter vrorem tū ppter venditam possessionē detentus est. **Q**uem cū primū honeste satis ac deinde negligentius tractaret. **I**lle ex indignatione eum deserens domū venditaz repetiuit se circumuentum conquerens. **A** quo cū nihil p iustitiaz siue p minas obtinere posset. bipenni illū in medio foro occidit. **M**ox in ecclesiam sancti pauli fugiens. clericis cantantib<sup>o</sup> clama recepit. **V**os domini defendite libertatem vestram. quod et fecerunt. **T**enientes ad eum viri honesti in fide sua eū educere voluerunt. volētes inter ipm et occisum seu occisi amicos cōponere miserti illius. **Q**uod cum primū acceptasset. mox habitu secum filio respondit. **N**on ingrediar. ab soluti sitis a pollicito iuramento. **Q**uē post paululū vnu ex sodalib<sup>o</sup> vocans ait. **E**xi bernarde. exi vinū optimū in tali vendit taberna. **Q**uos se cutus post modicū proditus est et captus. **R**equisitus cur exisset de ecclesia respondit. **I**ta mihi ardere videbāt paumentuz sub pedibus meis ut sustinere non possem. posito eo in rota. cum mane scolares ad eum venissent et dicerent. **B**ernarde viuus adhuc? fuerat cī litteratus. **R**espondit. adhuc viuo. **M**ox qz subiecit. **I**n nocte transacta campum istum plenū vidi demonibus. **N**ullum tamē signum vel verbum penitūnis ab eo audire vel videre potuerunt.

## **C**a.lv.

**A**lm tempore quodam tres latrones iuxta Coloniam rotali pena plexi fuissent ego altera die cum ceteris scolaribus accurrens. que ab uno illoꝝ qui adhuc viuebat dicebantur audiui. **R**equisitus qua hora mortui fuissent socij sui respondit. hac nocte quando mortuus est iste qui iuxta me sedet totus campus coruus fuerat repletus. quos demones intelleximus in specie coruorum animam egressam expectantū. **E**t cum hec miser ille vidisset. nec vna quidem vice nobis audientibus

deum inuocauit nihil habens contritionis Ex quo colligitur q̄ hi q̄ male viuunt sepiissime male finiunt indigni misericordia tam in presenti q̄ in futuro. Quaz crudele peccatum sic sanguinem fundere et dissensiones souerere presens est exemplum

## Ca. lvi.

**I**n episcopatu Colonensi due generationes rusticorum inimicis/ as mortales exercebant. Habant autem duo capita duos vi/ delicti rusticos magnanimes ac superbos qui semper noua bella suscitabant suscitata fouebant nullaz fieri pacem permittebant. Diuino igi/ tur nutu factum est ut ambo uno die moreretur. Et quia de una erant pa/ rochia nomine Muenkirchen quia sic domino placuit qui per illos dissen/ tionis malum ostendere voluit in una fossa corpora eorum sunt posita/ vi/ ra res et inaudita cunctis qui aderant videntibus corpora eadez dorsi perterunt ad inuicem capitibus calcibusq; iphisq; dorsis tam impetuose collidentibus ut caballos indomitos putares. Mox vnu extrahentes re/ motius in alio sepulcro tumulauerunt et facta est rixa eorundem mortuo/ rum causa pacis et concordie viuoz. **Apollonius.** Puto animas eo/ rum magnam habuisse in inferno ritam. **Celarius.** De hoc questio nul/ la est. **Apollonius.** Si deus sic discordias ritas et iras punit in secula/ ribus. Puto q̄ eadem vicia plurimū abhorreat in personis claustrab<sup>o</sup>. **Celarius.** Hoc uno tibi ostendā exemplo

## Cap. lvi.

**D**on est diu q̄ in quadaz domo ordinis nostri edificium quoddā ad v̄sus monachorum factum est. Quod quidam conuersorū vi/ dens et inuidens dyabolo cor inflammante aliquos ad deiectio/ nem eiusdem operis incitauit. Qui cum venissent cum instrumentis suis ante refectorium monachorum auctor tante conspirationis corruit et ex/ pirauit. Quo viso ceteri valde timentes cum multa festinatione et humili/ tate venerunt ad pedes abbatis peccatum suum confitentes a quo peni/ tentiā suscepserunt. Corpus vero conspiratoris in campo sepultum est. po/ stea ad petitionem conuersorum sicut nobis retulit abbas noster qui au/ diuit predictus abbas petiuit veniam in capitulo geneali vt liceret ei coz/ pus projectum ponere in cimiterio. sed non recordor vtrum fuerit ei con/ cessum vel negatum. Referam tibi nunc aliqua exempla de vicio luxurie. que luxuriosos satis queat terrere

**Ca.lviii**

**H**oc trajectum inferius ante annos paucos sicut mihi retulit ex  
canonicus clericus quidam defunctus est qui sacerdotalē ve  
latam corruerat. Ut autem xp̄us ostenderet q̄z grauis sit culpa  
sp̄ius sponsam violare tale signū in defuncti genitalibus posuit. quod cun  
ctis qui videre vel audire poterant esset terrori. Nolo autem illud exprime  
re parcens verecundie seminarum. que forte lecture sunt que conferim⁹.

**Cap.lviii**

**I**n villa quadam dyocesis coloniensis que Lucheym dicitur puel  
la quedam cuiusdam honeste matrone ancilla ante aliquos an  
nos defuncta est. Satis enim erat luxuriosa. satis vaga. et valde se  
cularis. Nocte quadam in somnis ante Christi tribunal rapta est. in cui⁹  
circitu vidit angelos et apostolos martyres et reliquorum ordinum san  
ctos infinitos. Animabus in medio deductis. ille ad gloriam. iste ad sup  
plicia iudicabantur. Cumq; hec ancilla videret et tremeret. accusante con  
scientia manus suppliciter ad iudicem tetendit. Cuius ille misertus ait. qđ  
me oras? Da mihi minimum digitum tuum et ego dabo tibi manus me  
as. achi diceret. Da mihi modicam fidem qđ te de tuis vicīs ementes. et  
ego tibi dabo gratiam meam sicq; euigilauit. que cum visum retulisset cui  
dam religiose matrone nomine aleydi que adhuc superest de villa Gyn  
zennich. Respondit illa. Misera emenda vitam tuam satis commonita es.  
Illa primum quidem timuit sed timor idem citius cessauit. Cumq; vt p̄us  
vicīs pristinis subiaceret. admonitioni flagella adduntur. Nam cum post  
acerrimas infirmitates expirasset. et nudata sup areā tecta tñ linteamine  
posita fuisset. Duo canes aī domū in curia se momorderunt. Superuenie  
tertius et quartus deinde omnes canes ville qui se inuicez mordendo do  
mum intrantes linteamen suppōsituz abstrahentes dentibus suis commi  
nuerunt. Qui vir a rusticis fustibus expulsi sunt. Cadavere vero sepulto  
canes fugati redeentes super eius tumulum interrupta bella renouauerūt.  
Timeo enim qđ anima modicum habuerit pacis sicut interpretati sunt. Et  
quia huismodi mulieres sepe magicis insistunt artibus ut vehementius  
possint amari. contra idem vitium satis horrendum tibi p̄feraz exempluz

**Capitulum sexagesimum.**

## ¶ Calix

**I**n hallo villa dyoceſis traſtentis femina quedaz misera die quā  
dam pedes ſuos pelui imponens & extra illam retroſum saltans  
ſic ait. H⁹ falto de potestate dei in potestatē dyaboli. Quaz dyabo-  
lus morapiens et in aera ſuſtollens. multis qui aderāt in villa ſue extra  
villam videntib⁹ ultra altitudines nemoꝝ tranſtulit. ita vt vſqꝫ in hodieſ  
nū diem nulqꝫ compareret. Nec mihi de male viuentibus et male morien-  
tibus comperta ſunt. De his vero qui bene videbantur vixiffe nec tamen  
bene conſumati ſunt. vnum tibi referam exemplum quod nuper audiuī.

## ¶ Calix.

**H**ec anno cum abbas noſter iret ad capitulū generale iuxta ſitria  
cum a quodā hospitalario tam ip̨e q̨ abbas de ſtymenu caritat̨i  
ue ſatis ſuſcepti ſunt. Comedentibus eis idem hospitalarius. erat  
enī hospital⁹ magiſter. ſevebat ad latus henrici cellararij noſtri. Qui poſt  
prandium dicebat iam dicto abbati. Eſt vobis notus homo iſte? Etiā in-  
quit. homo bonus eſt et religiosus. Reſpōdit henric⁹. Credite mihi in ma-  
lo ſtuſt iam in mensa viſum habuit iñfernalem. Mane vero cellarario  
dicente miſſam abbas neſcio quo iñſtinctu ſicut ip̨e nobis referebat nihil  
aliud per totam miſſam orabat niſi hoc. Domine da mihi bonum finem.  
Eadem nocte prefatus hospitalarius ad vicinum flumen ſolus vadens  
veſtes exuit et de ripa in aquas ſaltauit. Et cum ibi mergi non poſſet alti-  
us aſcendit locum pſundiorem querens. Vigiles de caſtro videntes hoc  
clamabant. Bone homo non eſt tempeſtiū tali hora balneari. Erat enī  
nox natūritatis domine noſtre. Quid plura? Miſerrimus de litoze ſe preci-  
pitans limo profundi iñfirius eſt atqꝫ ſumersus. Et territi ſunt valde audi-  
entes hec ſcientes hominem plus q̨ triginta annis pauperibus ſeruiuſſe  
Himile contigit cuidam conuerſo in ordine noſtro qui pro ſanctiſſimo vi-  
ro ab omnibus habebatur **Cipollonius**. Hatis factum fateor interro-  
gationi mee. ſed adhuc vnum eſt quod noſſe vellem. Quidaz putant mor-  
tem eſſe personam. Quibus concordat q̨ mors in ſpecie hominis cū falce  
in picturis repreſentatur. **Cesarious**. Huic fabule conſentiant iudei qui  
dicunt vnum eſſe angelum a quo iñficitur omne genus humanuꝫ. Tra-  
hunt autem autoritatez ab eo loco vbi per angelum percufſa ſunt omnia  
primogenita egipci. Quid autem fit mors ſatis dictum eſt in capitulo pri-  
mo huius diſtinctionis Referam tibi tamen aliqua occaſione tue iñterro-  
gationis vnde ſatis mireris.

## Ca. lxxii

**P**icut veraciter audiui. matrona quedaz nobilis in episcopatu coloniensi ante annos paucos infirmata est. Que cu in extremis age re viderec multeqz matrone taz ex ordine nobiliū atqz ministeria luum circūstarent inuncta est. In ultima vero collecta vocans ad se dñna tam suam. cum tñ vix loqui posset ait. Ne timeas. Nō moriar modo. vidi em mortem recedere a me et inuadere clericū istū. digito cū demonstrans Mizz in modū in ipa hora femina desperata cepit meliorari et clericus infirmari adeo ut die octaua moreretur. **Cappollonius.** In qua forma vidit mortem. **Cesarius.** Nescio. si formā requiris audi quod sequitur

## Cap. lxxiii

**I**n episcopatu Colonensi villa cui vocabuluz est stamheym duo milites habitabant ex quibus unus guntherus. alter hugo vocabatur. Nocte quadam cum iam dictus guntherus esset in partib transmarinis ancilla pucros eius anteqz irent cubitum ad requisita nature in curiam ducebat. Que cum staret iuxta illos. ecce species quedaz mulieris in yeste niuea q facie pallida contra ipos ultra sepem respexit. Que cu nihil loquerec. et ancilla in aspectu eius horreret. monstrū idem possessionem Hugonis que proxima erat adiens ultra sepem illius p̄dicto m̄ respexit. Deinde ad cimiterū de quo venerat rediens. post paucos vero dies infans Guntheri maior infirmatus ait. Septimo die moriar. p̄ alios dies septem morietur. Dirina soror mea. deinde post hebdomadā morietur soror mea minor. Qd ita factū est. Post mortem vero infantū mater et ancilla de qua supra dictū est defuncte sunt. Eodez tpe obiit Hugo miles et filius eius. Hoc testis fidelis est Herlacus suprior noster.

## Ca. lxxiv

**S**imile contigit in ecclesia bunnensi. Tempore quodam dictis vesperis cum scolares in ipso crepusculo ludos exercebant in claustrō viderunt de uno sepulcroz in quibus canonici solent sepeliri specimen quandam humane forme egredi que super aliqua sepulcra deambulans in quoddaz sepulcrū se demisit. Post breve tempus mortuus est quidam canonicus. et in eodem tumulo de quo fantasma illud egressum est positus. Deinde post paucos dies alter canonicus in eadem ecclesia moritur. et in loco ubi ingressum fuerat sepelitur. Christianus bunnensis monachus noster eidem visioni interfuit. Huiusmodi visionibus quandoqz

## Distinctio vndecima

de mortentib⁹.

futura presignantur. **A**pollonius Secundum hec que dicitur sunt. beati quos dominus inuenierit vigilates. **C**esar. Occasione huius verbi referam quod nuper audiu⁹.

## Capitulum lxv

**Q**uam in alna domo ordinis nostri dyaconus legisset euangelium de confessoribus. scz. Vigilate quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit. Verbis eisdem completis. quidam monach⁹ in choro cecidit et exp̄ravit. Et timuerunt omnes verboꝝ domini effectū considerantes. Unde fratres quia nescimus qua hora dominus noster venturus sit. vigilemus fide vigilemus et opere. ut cum venerit et p̄ mortē pulsauerit confessim et leti aperiamus ei. Quod nobis prestare dignetur dominus noster Ihesus xp̄s qui venturus est iudicare viuos et mortuos et seculum per ignem. Amen.

Explicit vndecima distinctio

## Incipiunt capitula duodecime distinctionis:

**D**e penis et gloria mortuorum. capl⁹ primū. **D**e pena Lude  
Wici lantgravi⁹. ca. iiij. **D**e pena cuiusdam principis alemannie  
capl⁹. iij. **D**e clero cuius corpus dyabolus loco anime ve  
getabat. ca. iiiij. **D**e pena Willhelmi comitis Juliacensis. ca. v. **D**e  
pena sacerdotis cuius animaz parochiani sui agitauerunt in puteū. ca. vi.  
**D**e pena sculteti de Holtmer qui missus est in vulcanum. ca. viij. **H**ec  
de sculteto de leggenich qui in eundem montem missus est. ca. viij. **H**ec  
de brunone de flitert qui in eundem vulcanum proiectus est. ca. ix. **H**ec  
de pena brunonis filii eius cui in inferno propinatū est. ca. x. **D**e euer  
hardo milite qui se erexit in feretro. ca. xi. **D**e decano Palernensi quē  
rex arcturus inuitauit ad montem gyber. ca. xiiij. **B**e pena bertolfi du  
cis ceringie qui missus est in vulcanum. ca. xiiij. **B**e pena frederici mili  
tis de Kelle. ca. xiiij. **B**e henrico nodo qui post mortem multis visibili  
liter apparuit ca. xv. **B**e torneamento occiso iurta montenacke. ca.  
xvi. **D**e Waltero de milene. ca. xvij. **D**e milite mortuo qui nocte ser  
pentes et bufores loco piscium ante portam filii suspendit. ca. xvij. **D**e  
Waioaro qui post mortem uxori apparens dixit sibi elemosinas nihil p  
fuisse. ca. xix. **D**e pena cōcubine cuiusdam sacerdotis quā dyabol⁹ vena  
bat. ca. xx. **D**e sācramentali q̄ infantē a se occisiū ignitū circūferebat. ca. xxi.